
                                                  

 

 

Pagina  1 di 4   

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
ATS SARDEGNA 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. ______ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDTD/2019/5324 del 19/06/2019   
 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE S.C. AFFARI LEGALI 
Avv. Paola Trudu 

 

OGGETTO: CdS - Ricorso per ottemperanza promosso dal Polo Sanitario Sardegna Centrale - 
Società di Progetto SpA (P.S.S.C.) nei confronti dell’ATS Sardegna. Liquidazione compensi 
professionali agli Avv.ti Diego Lumbau e Carlo Comandè. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Estensore / Istruttore Avv. Daniele Rusui  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Avv. Paola Trudu  
Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

 
 

La presente Determina prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda per la Tutela della 
Salute:  
 

SI [X]               NO [  ]                DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 
 

La presente Determina è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1, art. 29 della L.R. n. 
10/2006 e ss.mm. e ii.:   

SI [  ]                         NO [X]  
     

 
 
 

854736olla
Font monospazio
5131            28 06 2019



                                                  

 

 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI LEGALI 
 

VISTA la Delibera del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 199 del 9.2.2018, di nomina dell’Avv. 

Paola Trudu quale Direttore della S.C. Affari Legali;   

VISTO il provvedimento del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 11 del 18.1.2017, di 

attribuzione delle funzioni dirigenziali; 

VISTA la Delibera del Direttore Generale n. 897 dell’11.7.2018 ed allegato funzionigramma delle 

attività attribuite alla S.C. Affari Legali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge n. 190 del 6.11.2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D. Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. e ii. di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” (G.U. n. 80 del 5.4.2013), in materia di 

trattamento dei dati personali;    

PREMESSO che in data 4.5.2018 veniva notificato a questa Azienda il Ricorso per ottemperanza 

promosso, nanti il Consiglio di Stato, dal Polo Sanitario Sardegna Centrale - Società di Progetto SpA 

(P.S.S.C.), per l’esecuzione della sentenza n. 1610 del 13.3.2018 del Consiglio di Stato, nonché per 

la dichiarazione di inefficacia - ai sensi dell’Art. 114, comma 4, lett. c) del cpa dell’atto ATS, prot. n. 

PG/2018/0111488 del 30.3.2018, avente valore provvedimentale e per la condanna della stessa 

ATS al versamento di una somma di denaro per ogni violazione ed inosservanza successiva, ovvero 

per ogni ritardo nell’esecuzione della sentenza, ex art. 114 comma 4 lett. E) cpa;  

ATTESO che risultavano pendenti, nanti il TAR Sardegna, altri giudizi e che, per detti contenziosi, 

la difesa dell’Azienda era stata affidata agli Avv.ti Diego Lumbau, Carlo Comandè e Augusto Vacca 

e che, pertanto, per continuità difensiva dell’Amministrazione, si era ritenuto opportuno confermare 

gli incarichi ai predetti Avv.ti Lumbau e Comandè i quali, preliminarmente contattati, avevano dato 

la propria disponibilità ad assolvere al mandato, stimando un preventivo di spesa complessivo pari 

ad € 70.000,00, oltre di accessori di legge, 

ATTESO che, con Deliberazione del D.G. n. 685 del 24.5.2018, si disponeva di resistere in giudizio 

e di conferire incarico agli Avv.ti Diego Lumbau, Carlo Comandè; 

DATO ATTO che i predetti Avv.ti trasmettevano la sentenza n. 6764/2018 del 28.11.2018, con la 

quale il CdS, in sede giurisdizionale (Sezione Terza), definitivamente pronunciando sul ricorso, lo 

respingeva, compensando integralmente tra le parti le spese del giudizio ed ordinando che la 

sentenza venisse eseguita dall'autorità amministrativa.   

VISTA le notule degli Avv.ti Lumbau e Comandè, a saldo delle competenze professionali, datate 

rispettivamente 11.12.2018 e 12.11.2018, di importo pari ad € 51.383,81 (Avv. Lumbau) e 51.669,76 

(Avv. Comandè), comprensive di spese generali al 15%, CPA al 4%, IVA al 22% ed al lordo della 

ritenuta d’acconto; 

ACCERTATA la congruità dell’importo richiesto per l’attività di patrocinio legale, calcolato secondo 

i criteri di cui alla Delibera d’incarico n. 685 del 24.5.2018;   



                                                  

 

 

Pagina  3 di 4   

RITENUTO, pertanto, doversi procedere al pagamento dei compensi per l’attività svolta dai legali, 

per la somma complessiva di € 103.053,57, comprensiva di spese generali al 15%, CPA al 4%, IVA 

al 22% ed al lordo della ritenuta d’acconto; 

Per i motivi esposti in premessa, 

DETERMINA 

1) DI LIQUIDARE, a titolo di onorari per le prestazioni professionali rese nel giudizio in oggetto e 

dietro presentazione di fattura elettronica, agli Avv.ti Lumbau e Comandè, la somma di € 103.053,57, 

comprensiva di spese generali al 15%, CPA al 4%, IVA al 22% ed al lordo della ritenuta d’acconto; 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 103.053,57, 

verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2019 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 

(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

DSTAFFAL 1 
(A514030301) 
Spese legali 

(codice/descrizione) € 103.053,57 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Gestione Finanziaria - Ciclo Passivo di Nuoro 

ed alle S.C. Dipartimento Risorse Umane e S.C. Trattamento Giuridico ed Economico, ciascuno per 

gli adempimenti di competenza, nonché alla S.C. Ufficio di Staff di Area per la pubblicazione nell’Albo 

Pretorio online dell’ATS Sardegna. 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI LEGALI 

Avv. Paola Trudu 

(firma apposta sul frontespizio) 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 4   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO 
 

 
 

 
Si attesta che la presente Determina viene pubblicata nell’Albo Pretorio Online dell’ATS dal 
__/__/____ al __/__/____ 
 

Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS 

 
________________ 

 

 

Il Delegato 

    

 

________________ 

  
 
 
 
 
 
 

 
 

 

854736olla
Font monospazio
28 06  2019      13  07 2019


		2019-06-27T12:57:04+0200
	RUSUI DANIELE


		2019-06-28T09:13:36+0200
	TRUDU PAOLA


		2019-06-28T09:14:02+0200
	TRDPLA61H69B354J/6200950048545009.3w8t1OM/i89tGRvEd0G+I7dl+wA=


		2019-06-28T09:40:48+0200
	OLLA LUCA




